
 
 
 

 

VERBALE DELL’ASSEMBLEA ORDINARIA N.2  

APPROVAZIONE DEL BILANCIO ANNUALE  

 

L’anno 2016 il giorno 7 del mese di Aprile alle ore 21,00, presso la sede Sociale, espressamente 

convocata, si è riunita in 2a convocazione l’Assemblea dei soci per trattare e deliberare sul seguente  

 
ORDINE DEL GIORNO 

  
1. Approvazione del bilancio al 31/12/2015;  

2. Nomina del nuovo Consiglio Direttivo;  

3. Varie ed eventuali. 

 

Il Presidente, dopo aver constatato che l’assemblea in 1a convocazione è andata deserta e che sono 

state espletate le formalità relative alla pubblicità dell’assemblea ordinaria considerando che sono 

presenti n. 10 Soci, dichiara valida la seduta, in seconda convocazione.  

Sul 1° punto all’ordine del giorno il Presidente da lettura del rendiconto economico-finanziario 

relativo all’esercizio chiuso il 31/12/2015 le cui risultanze sono le seguenti.  

Ricavi dalle attività svolte € 12.278,20 (euro Dodicimiladuecentosettantotoo/20) 

Costi delle attività svolte € 4.499,03 (euro Quattromilaquattrocentonovantanove/03)   

Utile attività svolte € 7.779,17 (euro Settemilasettecentonove/17)   

Costi totali dei progetti € 6.765,55 (euro Seimilasettecentosessantacinque/55) 

Totale utile al 31/12/2015: € 1.013,62 (euro Milletredici/62) 

Segue una approfondita ed esauriente discussione al termine della quale il bilancio, messo ai voti, 

viene approvato all'unanimità.  

 

 



 

Sul 2° punto all’ordine del giorno il Presidente informa che su richiesta degli stessi componenti del 

Direttivo, chiede all’Assemblea di rinnovare i componenti del Consiglio Direttivo.  

Su proposta del socio SALVATORE ALFANO l’assemblea all'unanimità delibera di nominare per il 

prossimo mandato i soci: MARIKA DIMITRIU Vice-presidente, CARMEN SOMMA Segretario, 

FRANCESCO GALASSO Tesoriere, BEATRICE LIMODIO Consigliere, SALVATORE ALFANO Consigliere, 

LAURA D’ANIELLO Consigliere, ANNAPAOLA NOTARI Consigliere. 

Tutti i presenti votano la proposta a maggioranza, per alzata di mano, e non essendovi altro su cui 

deliberare l’assemblea viene conclusa alle ore 23,30, previa lettura ed approvazione del presente 

verbale.  

 

IL SEGRETARIO             IL PRESIDENTE  

ANNAPAOLA NOTARI                    STEFANO SABATINO    



 
 

VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL'ASSOCIAZIONE  

"BRACCIA APERTE" 

PER L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI BILANCIO 

 

VERBALE N. 2 DEL 31/12/2015 

In data 29 Dicembre alle ore 20,00 presso la sede legale dell'Associazione di volontariato Braccia 

Aperte, sita in c.so Italia, n. 18, Angri (SA), si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Associazione, 

regolarmente convocato con comunicazione avvenuta a mezzo posta elettronica del 20/12/2015, 

per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1. Approvazione del progetto di bilancio da sottoporre all'Assemblea; 

2. Programmazione della futura attività associativa; 

3. Determinazione dell'importo delle quote associative per l’esercizio corrente; 

4. Convocazione Assemblea Soci; 

5. Varie ed eventuali. 

Sono presenti i membri del Consiglio Direttivo Signori: 

 Stefano Sabatino  (Presidente); 

 Marika Dimitriu  (Vicepresidente) 

 Annapaola Notari  (Segretario) 

 Lidia Giovanna Falcone (Tesoriere) 

 Salvatore Alfano  (Consigliere) 

 Ida Testa   (Consigliere) 

 

 

 



 
 

Sono presenti i componenti del Collegio dei Revisori (ove esistente) Signori: 

 Francesco Buonaventura (Presidente) 

 Francesco Galasso (Componente effettivo) 

 Nome e Cognome (Componente effettivo) 

 

Assume la presidenza della riunione, in base alle disposizioni statutarie, il Sig. Stefano Sabatino il 

quale chiama ad assolvere alle funzioni di segretario per la redazione del presente verbale la Sig.ra 

Annapaola Notari che accetta. 

Il Presidente constata e fa constatare ai presenti la validità della riunione e passa alla trattazione 

degli argomenti all'ordine del giorno. 

1. Vengono illustrate le voci e i valori dello stato patrimoniale, del rendiconto gestionale e 

della nota illustrativa chiusi al 31/12/2015 e dai quali risulta un risultato positivo di euro 

904,77. 

2. Viene illustrato l'andamento dell'attività associativa del precedente esercizio e si 

individuano quali priorità per il corrente esercizio lo sviluppo e la realizzazione dei seguenti 

programmi, tutti interamente finanziabili mediante le risorse associative: 

a.  Attività di promozione   

b. Organizzazione eventi 

c. Campagna di tesseramento 

 

3. Si valuta l'opportunità di incrementare l'importo della quota associativa. 

 

 



 
 

SI DELIBERA 

1. Di approvare il progetto di rendiconto economico finanziario e i relativi allegati alla data del 

31/12/2015; 

2. Di convocare presso la sede sociale dell'Associazione sita in sita in c.so Italia, n. 18, Angri 

(SA), l'Assemblea Ordinaria degli Associati per il giorno 9 del mese di Gennaio dell'anno 

2016 alle ore 20,00 in prima convocazione e, occorrendo, in seconda convocazione per il 

giorno 20 del mese di Febbraio dell'anno 2016 alle ore 20,00 nello stesso luogo con il 

seguente ordine del giorno: 

a. Approvazione del rendiconto economico finanziario e dei relativi allegati chiusi alla 

data 31/12/2015; 

b. Approvazione dei programmi/progetti da realizzare nell'esercizio corrente; 

c. Varie ed eventuali. 

3. Si fissa la quota associativa per l'esercizio corrente in euro 20,00 e si dà mandato al 

Tesoriere di procedere con la riscossione della stessa. 

Dando incarico al Presidente del Consiglio Direttivo di provvedere alle formalità per la 

convocazione. Null'altro essendovi da deliberare e nessun altro chiedendo la parola, letto e 

approvato il presente verbale, la riunione è tolta alle ore 22,30. 

 

Il Presidente          Il Segretario 
Stefano Sabatino         Annapaola Notari 



BILANCIO ECONOMICO 2015

ENTRATE 
IMPORTO

USCITE
IMPORTO

1. QUOTE ASSOCIATIVE 685,00 1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI 650,00
2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O 
ATTIVITA’ (art. 5 L. 266/91) 8.080,00

2. ASSICURAZIONI
0,00

2.1 da soci (donazioni liberali)
400,00

2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. 
civile terzi) - art. 4 L.266/91

2.2 da altri non soci (donazioni liberali) 2.050,00 2.2 altre: es. veicoli, immobili,….

2.3 da CSV e Comitato di Gestione 3. PERSONALE PER QUALIFICARE E 
SPECIALIZZARE L’ ATTIVITA’ 0,00

2.4 da Enti Pubblici 3.1 dipendenti 

2.5 da Unione Europea e da altri organismi 
internazionali 

3.2 atipici e occasionali

2.6 da altre OdV 3.3 consulenti

2.7 da cinque per mille 4. ACQUISTI DI SERVIZI 89,30
2.8 da aziende e privati (per eventi e iniziative) 5.630,00 5. UTENZE 384,73

3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI 
TESTAMENTARI 0,00

6. MATERIALI DI CONSUMO 
3.310,77

3.1 da soci 6.1 per struttura OdV 410,32
3.2 da altri non soci 6.2 per attività 2.761,10

4. RIMBORSI DERIVANTI DA 
CONVENZIONI (art. 5 L. 266/91) 0,00

6.3 per soggetti svantaggiati
139,35

5. ENTRATE DA ATTIVITA’ 
COMMERCIALI PRODUTTIVE 
MARGINALI (Raccolta fondi) 3.369,00

7. GODIMENTO BENI DI TERZI 

0,00
5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative 
occasionali di solidarietà 

1.792,00 8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI 
50,00

5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a 
titolo gratuito a fini di sovvenzione 

9. AMMORTAMENTI 0,00

5.3 da attività di somministrazione di alimenti e 
bevande in occasione di manifestazioni 

1.577,00 10. IMPOSTE E TASSE
102,23

5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA’ 
COMMERCIALI PRODUTTIVE 
MARGINALI 

11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle 
singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 e 
5.3 delle entrate) 6.001,55

5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai 
volontari

12. ALTRE USCITE
676,00

5.5 attività di prestazione di servizi verso 
pagamento di corrispettivi specifici che non 
eccedano del 50% i costi di diretta imputazione 

12.1 contributi a soggetti svantaggiati

377,00
6. ALTRE ENTRATE

144,20
12.2 quote associative ad OdV collegate o 
Federazioni 



6.1 rendite patrimoniali (fitti,….) 12.3  iscrizione al CSV Salerno 50,00
6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi) 12.4 acquisto computer a beneficiari 249,00
6.3 donazioni liberali via paypal 144,20

7. ANTICIPAZIONI CASSA 0,00
8. PARTITE DI GIRO 0,00 13. PARTITE DI GIRO 0,00

12.278,20 TOTALE USCITE (B) 11.264,58
DISAVANZO DI GESTIONE AVANZO DI GESTIONE 1.013,62
TOTALE A PAREGGIO 12.278,20 TOTALE A PAREGGIO 12.278,20

Beni duirevoli 0,00 Debiti 0,00
Cassa 75,52 F.di ammortamento beni e attrezzature 0,00
Banca + paypal + postepay 938,10 F.di accantonamento 0,00
Crediti 0,00 Netto 0,00
Perdita di gestione Avanzo di gestione 1.013,62
TOTALE  A PAREGGIO 1.013,62 TOTALE A PAREGGIO 1.013,62

TOTALE RICAVI (A)

Stato Patrimoniale

ATTIVO PASSIVO

DATA FIRMA
07/04/2015

0,00

2.000,00

4.000,00

6.000,00

8.000,00

10.000,00

12.000,00

14.000,00

GRAFICO RENDICONTO ECONOMICO



Titolo asseIMPORTO USCITE IMPORTO



BILANCIO FINANZIARIO 2015

IMPORTO
1. LIQUIDITA’ INIZIALE ( C ) 
(Cassa+Banca+Titoli) 0,00

ENTRATE 
IMPORTO

USCITE IMPORTO
1. QUOTE ASSOCIATIVE 685,00 1. RIMBORSI SPESE AI VOLONTARI 650,00
2. CONTRIBUTI PER PROGETTI E/O 
ATTIVITA’ (art. 5 L. 266/91) 8.080,00

2. ASSICURAZIONI

0,00
2.1 da soci (donazioni liberali)

400,00
2.1 volontari (malattie, infortuni e resp. 
civile terzi) - art. 4 L.266/91

2.2 da altri non soci (donazioni liberali) 2.050,00 2.2 altre: es. veicoli, immobili,….

2.3 da CSV e Comitato di Gestione 3. PERSONALE PER QUALIFICARE E 
SPECIALIZZARE L’ ATTIVITA’ 0,00

2.4 da Enti Pubblici (Comune, Provincia, Regione, 
Stato)

3.1 dipendenti 

2.5 da Unione Europea e da altri organismi 
internazionali 

3.2 atipici e occasionali

2.6 da altre OdV (specificare a quale titolo) 3.3 consulenti

2.7 da cinque per mille 4. ACQUISTI DI SERVIZI 89,30
2.8 da aziende e privati (per attività e iniziative) 5.630,00 5. UTENZE 384,73

3. DONAZIONI DEDUCIBILI E LASCITI 
TESTAMENTARI (art. 5 L. 266/91) 0,00

6. MATERIALI DI CONSUMO 
3.310,77

3.1 da soci 6.1 per struttura OdV 410,32
3.2 da altri non soci 6.2 per attività 2.761,10

4. RIMBORSI DERIVANTI DA 
CONVENZIONI (art. 5 L. 266/91) 0,00

6.3 per soggetti svantaggiati
139,35

5. ENTRATE DA ATTIVITA’ 
COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI 
(Raccolta fondi) 3.369,00

7. GODIMENTO BENI DI TERZI 

0,00
5.1 da attività di vendite occasionali o iniziative 
occasionali di solidarietà 

1.792,00 8. ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI 
50,00

5.2 da attività di vendita di beni acquisiti da terzi a 
titolo gratuito a fini di sovvenzione 

9. BENI DUREVOLI 0,00

5.3 da attività di somministrazione di alimenti e 
bevande in occasione di manifestazioni 

1.577,00 10. IMPOSTE E TASSE
102,23

5. ALTRE ENTRATE DA ATTIVITA’ 
COMMERCIALI PRODUTTIVE MARGINALI 

11. RACCOLTE FONDI (vedi allegati Nr. delle 
singole raccolte fondi di cui ai punti 5.1, 5.2 
e 5.3 delle entrate) 6.001,55

5.4 cessione di beni prodotti dagli assistiti e dai 
volontari

12. ALTRE USCITE
676,00

5.5 attività di prestazione di servizi verso 
pagamento di corrispettivi specifici che non 
eccedano del 50% i costi di diretta imputazione 

12.1 contributi a soggetti svantaggiati

377,00
6. ALTRE ENTRATE

144,20
12.2 quote associative ad OdV collegate 
o Federazioni (specificare) 

6.1 rendite patrimoniali (fitti,….) 12.3 iscrizione CSV Salerno 50,00



BILANCIO FINANZIARIO 2015
6.2 rendite finanziarie (interessi, dividendi) 12.4 acquisto computer per beneficiari 249,00
6.3 donazioni liberali paypal 144,20

7. ANTICIPAZIONI CASSA 0,00
8. PARTITE DI GIRO 0,00 13. PARTITE DI GIRO 0,00

12.278,20 TOTALE USCITE (B) 11.264,58

TOTALE      A+C-B LIQUIDITA’ FINALE 1.013,62
di cui Valori in cassa 75,52
di cui Valori presso depositi 938,10

DATA FIRMA
07/14/2015

TOTALE ENTRATE (A)


